
v .  _________I

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

п р и к а з :

J /. 0/. M U.V________ ; ■ No s s М у
Москва

Об утверждении состава Экспертного совета по вопросам защиты 
от недобросовестной конкуренции 

при Федеральной антимонопольной службе

На основании приказа ФАС России от 27.11.2023 № 895/23
«Об утверждении Положения об Экспертном совете по вопросам защиты 
от недобросовестной конкуренции, при Федеральной антимонопольной службе» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав Экспертного . совета по вопросам защиты 
от недобросовестной конкуренции при Федеральной антимонопольной службе 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федеральной антимонопольной службы К.М. Таукенову.

Руководитель л и  Й] МЛ. Шаскольский

2024-8883



Приложение 
к приказу ФАС России 
от: 3/Р/Лаг

Состав Экспертного совета по вопросам защиты от недобросовестной 
конкуренции при Федеральной антимонопольной службе

1. Таукенова Карина Маратовна

2. Никитина Т атьяна Евгеньевна

3. Склярова Яна Вячеславовна

4. Залевская Анастасия Андреевна

5. Кононова Наталья Владимировна

6. Акимова Ирина Владимировна

заместитель руководителя 
ФАС России, председатель 
Экспертного совета;

начальник Управления 
контроля рекламы и 
недобросовестной 
конкуренции ФАС России, 
заместитель председателя 
Экспертного совета;

заместитель начальника 
Управления контроля рекламы 
и недобросовестной 
конкуренции ФАС России;

начальник отдела 
антимонопольного контроля 
в сфере рекламы и средств 
массовой информации 
Управления контроля рекламы 
и недобросовестной 
конкуренции ФАС России, 
ответственный секретарь 
Экспертного совета;

начальник отдела защиты 
от недобросовестной 
конкуренции Управления 
контроля рекламы 
и недобросовестной 
конкуренции ФАС России;

председатель Генерального 
совета Ассоциации 
антимонопольных экспертов;

7. Беляков Сергей Юрьевич управляющий директор 
ООО «Интернет Решения»;



2

8. Воронин Михаил Михайлович

9. Гаврилов Денис Александрович

10. Галковская Виктория Геннадьевна

11. Горбушин Михаил Михайлович

12. Жангозин Кайрат Накошевич

13. Иванов Алексей Юрьевич

14. Каменская Татьяна Алексеевна

15. Кожемякин Дмитрий Владимирович

эксперт Ассоциации «НП 
«ОКЮР»;

заместитель заведующего 
кафедрой конкурентного 
права МГЮА им.
О.Е. Кутафина;

заместитель руководителя 
Федеральной службы 
по интеллектуальной 
собственности;

заместитель исполнительного 
директора по правовым 
вопросам Ассоциации 
компаний розничной 
торговли;

исполнительный директор 
Союза производителей 
алкогольной продукции;

директор Международного 
центра конкурентного права 
и политики БРИКС 
Национального 
исследовательского центра 
Университета «Высшая школа 
экономики»;

заместитель Председателя 
Комитета Российского союза 
промышленников 
и предпринимателей 
по развитию конкуренции;

старший научный сотрудник 
Научно-образовательного 
центра «Интеллектуальная 
собственность 
и интеллектуальные права» 
Юридического института 
Томского государственного 
университета;



16. Кузьменко Юлия Владимировна

17. Медко Виталий Викторович

18. Москвитин Олег Андреевич

19. Онищук Александр Васильевич

20. Паращук Сергей Анатольевич

21. Петров Дмитрий Анатольевич

22. Поповичев Алексей Валентинович

23. Серегин Дмитрий Игоревич

24. Соколов Артем Вячеславович

25. Шанаева Ольга Олеговна

старший юрист юридической 
фирмы Лидингс;

член комиссии ТПП РФ 
по развитию и поддержке 
малого и среднего 
предпринимательства;

член Генерального совета 
Ассоциации антимонопольных 
экспертов;

президент Ассоциации 
торговых компаний 
и товаропроизводителей 
электробытовой 
и компьютерной техники 
(РАТЭК);

руководитель Научно­
образовательного центра 
«Конкурентное право 
и антимонопольное 
регулирование» юридического 
факультета МГУ им.
М.В. Ломоносова;

профессор Кафедры 
коммерческого права Санкт- 
Петер бургского 
государственного 
Университета;

исполнительный директор 
НП «Русбренд»;

советник юридической фирмы 
ЮСТ;

президент Ассоциации 
компаний интернет-торговли;

заместитель руководителя 
АНО «Роскачество»


